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tilbage på det demokratiske menneskerettig- 
hedsspor. 

Kl. 11:03 
Formanden: 
Der er en kort bemærkning, og det er først hr. 
Frank Aaen. En anden omgang? Så siger vi tak 
til udenrigsministeren, og så er det anden gang 
for hr. Niels Helveg Petersen. Her er ordet frit 
inden for tidsrammen. 

Kl. 11:03 
(Ordfører) 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Jeg vil gerne kvittere for udenrigsministerens 
svar og understrege, at også Østersørådet og 
NATO-Rusland Rådet er vigtige kontaktlinjer til 
Rusland. 

Jeg har taget ordet for at understrege, at jeg er 
totalt uenig med hr. Frank Aaen i synet på Rus- 
lands medlemskab af WTO. Jeg tror, at det ville 
være en stor fordel for os alle, hvis Rusland blev 
medlem. At skabe et globalt, regelbundet han- 
delssystem er en fordel for udviklingen af ver- 
denshandelen, og jeg tror også en stor fordel for 
at kunne lægge pres på Rusland for at engagere 
sig og for at følge internationale regler, også på 
det handelspolitiske område. Så jeg syntes ikke, 
at det skulle stå tilbage, at der i princippet skulle 
være noget odiøst i eller noget betænkeligt ved, 
at Rusland blev medlem af WTO. Tværtimod, 
det ville være et fremskridt. 

Kl. 11:04 
Formanden: 
Ja tak. Så er det hr. Frank Aaen som ordfører i 
anden omgang. 

Kl. 11:04 
(Ordfører) 
Frank Aaen (EL): 
Udenrigsministeren startede med at sige, at 
udenrigsministeren ville have været glad, hvis 
jeg havde holdt sådan en tale om Sovjetunionen, 
som jeg i dag holdt om Rusland. Det er jeg enig i 
-  fuldstændig enig. Der skete rigtig mange dårli- 
ge ting under den kolde krig: Vesten holdt med 
Pol Pot trods massemordene i Kampuchea; Ve- 
sten holdt med apartheidregimet i Sydafrika, 
fordi det var et bolværk mod kommunismen; 
Vietnamkrigen blev gennemført; og der skete 
uhyrlige ting fra Vestens side. 

Jeg indrømmer, at jeg selv undervurderede, 
kritiserede og var skarp over for udviklingen af 
demokrati og menneskerettigheder i Sovjetunio- 
nen. Jeg var for glad for, at de støttede palæsti- 
nensernes kamp for en stat, at de støttede Man- 
dela, at de gik imod atomoprustning, at de støt- 

tede befrielsesbevægelserne i hele Afrika og i 
Latinamerika. Det var jeg for glad for, og derfor 
glemte jeg det, der i virkeligheden var min pligt, 
nemlig samtidig at kritisere mangelen på demo- 
kratisk udvikling i Sovjetunionen -  helt enig. 
Men i modsætning til -  desværre -  mange an- 
dre, har vi i Enhedslisten lært af det og er derfor 
uden hensyn til økonomiske eller andre interes- 
ser uden tvivl skarpe i vores kritik, når der ikke 
er ordentligt demokrati og ordentlige menne- 
skerettigheder. Det er bare det, jeg vil sige. 

Jeg synes, man er nødt til at være skarpere 
over for det, der foregår i Rusland, på samme 
måde som i Kina, hvor jeg mener, at vi er for 
slappe i Vesten, fordi vi har penge i klemme. 
Derfor vil jeg gerne sige til hr. Niels Helveg Pe- 
tersen, at jeg selvfølgelig gerne vil have og er 
enig i, at vi skal handle med Rusland. Nu er jeg 
ikke helt enig i glæden over WTO, fordi det er 
en organisation, som også er skyld i meget skidt, 
hvad angår globalisering. Men når man nu har 
chancen for at sige til Rusland, at for at blive en 
del af handelsfællesskabet WTO, ønsker vi, at 
der bliver rettet op på udviklingen vedrørende 
demokrati og menneskerettigheder. Det er jo en 
helt oplagt anledning, i stedet for at vi, mens vi 
her holder festtaler -  var jeg lige ved at sige -  
om, hvor dårligt det går, skal læse, som vi gjorde 
i sidste uge i meldingerne fra Davos, at EU har 
besluttet sig for at fremrykke optagelsen af Rus- 
land i WTO. Det hænger ikke sammen, og det 
skal have konsekvens. 

Derfor vil jeg igen sige til udenrigsministeren: 
Er det ikke en dum idé at fremme optagelsen af 
Rusland i WTO i den her situation, og hvornår 
er det nu udenrigsministeren sidst har haft mø- 
de med en oppositionsgruppe i Rusland for at 
vise sin solidaritet med dem? 

Kl. 11:07 
Formanden: 
Ønsker ministeren ordet? 

Kl. 11:07 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Til det sidste er der jo ganske enkelt at sige, at re- 
geringer altså ikke fører oppositionspolitik i an- 
dre lande. Det tror jeg alle lande gerne ville fra- 
bede sig. Vi bryder os heller ikke om, at andre 
landes regeringer måtte føre oppositionspolitik 
sammen med hr. Frank Aaen i Danmark. Sådan 
leger man altså ikke som regering. Men folke- 
tingsmedlemmer kan sagtens have disse kontak- 
ter, det havde jeg også som folketingsmand. 

Hvad angår WTO, er jeg glad for, at hr. Niels 
Helveg Petersen gik op og svarede, for jeg må jo 


